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          Врз основа на член 36, став 1, точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(Службен весник на РМ, бр. 5/02 год.) и член 38, став 1, точка 44 од Статутот на 
Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" бр.25/06, 08/10, 
18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија на седницата 
одржана на 26.12.2025 година, донесе 

 

 

 

ПРОГРАМА     

За активностите на Општина Гевгелија, во областа на Фондацијата за 
локален развој и развој на информатички технологии – Гевгелија 

за 2026 година 

 

 

Фондацијата за локален развој и развој на информатички технологии – (ФЛОРИТ) 
Гевгелија е основана како иницијатива  на локалната самоуправа, бизнис секторот 
и невладиниот сектор од општина Гевгелија во 2001 година, под името Фондација -
„Центар за локален развој – Гевгелија.“ Од 21.01.2005 го носи денешното име. 

Во изминатите над 24 години од нејзиното постоење,Фондацијата е етаблирана не 
само на територијата на општината, туку и на територијата на цела држава, а исто 
така иво прекуграничниот регион каде што воглавно ги реализира своите 
активности. 

Според Статутот на Фондацијата за локален развој и развој на информатички 
технологии - Гевгелија, (член 2) Фондацијата е основана како непрофитна и 
невладина организација, во која е забрането дејствување од политички, верски или 
други позиции со кои се нарушуваат човековите права, или се загрозуваат 
општествените и демократските интереси на општината и државата. 

Фондацијата се занимава со промовирање  политики за одржлив развој на локално 
и регионално ниво со посебен осврт на воведување иновации и практики за 
континуирано учење во повеќе области, како во областа на животната средина, 
претприемништво, енергетика, рурален развој, одржлив туризам и културно 
наследство. 

Визија: 

ФЛОРИТ – Гевгелија е афирмирана организација на локално, национално и 
меѓународно ниво и посакуван партнер за соработка во областа на одржливиот 
локален и регионален развој, која ги промовира и развива традиционалните 
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вредности преку современ пристап и придонесува во јакнеењето на капацитетите 
на локална самоуправа. 

Мисија: 

Мисија на ФЛОРИТ – Гевгелија е да го помага локалниот развој преку иницирање, 
подготовка и реализирање на развојни проекти на територијата на општина 
Гевгелија и регионот во синергија и партнерство со сите општественигрупи и 
поединци. 

Цели: 

Основна цел на Фондацијата е да учествува и да го помага локалниот развој и 
зацврстувањето на демократијата преку: 

 Обезбедување на знаење и примена на иницијативи кои обезбедуваат 
одржлив развој; 

 Формирање на прекугранични мрежи за поврзување во синергија  со слични 
или исти организации во регионот и државата; 

 Изработка, развој и спроведување на прекугранични развојни проекти; 

 Изработка на стратегиски документи од локален и регионален карактер, 
според пристапот„оддолу нагоре“; 

 Изработка на развојни проекти врз аналитички основи кои обезбедуваат 
објективност и усогласување на податоците според светски норми и 
стандарди; 

 Соработка и развој со граѓанскиот сектор и поттикнување на основањето на 
новиграѓански организации; 

 Унапредување на вештините на локалната работна сила; 

 Поддршка на развојот на туризмот преку имплементација на проекти 
произлезени од стратешки документи; 

 Поддршка на руралниот развој во општина Гевгелија, во Југоисточниот 
плански регион и на територијата на Р.С. Македонија; 

 Поддршка на културните активности во општина Гевгелија, воЈугоисточниот 
плански регион и во  Р.С. Македонија. 
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Целни групи: 

 Локални власти, 

 Регионални власти, 

 Граѓански сектор, 

 Млади, 

 Институции во функција на поддршка на бизнис активности (стопански 
комори, кластери, земјоделски задруги), 

 Институции и јавни комунални претпријатија кои се формирани од страна на 
локални власти и други институции во надлежност на локалните власти. 

 

Активности: 

 Идентификација, подготовка и управување со проекти; 

 Собирање, анализирање и презентирање на податоците од општината; 

 Планирање и подготовка на стратешки документи на општината; 

 Промовирање и застапување на општина Гевгелија; 

 Истражување во делот на достапни извори на финансирање од странски 
донатори; 

 Поттикнување на меѓуопштинска и регионална соработка; 

 Воспоставување на прекугранични мрежи за поврзување со слични 
организации во регионот и пошироко; 

 Подготовка, развој и имплементација на проекти за прекугранична развој; 

 Подобрување на вештините на локалната работна сила; 

 Подобрување и развој на граѓанскиот сектор; 

 Обезбедување на друга помош на локалните власти во насока на поддршка 
на развојот. 

 

Главен фокус на Фондацијата за локален развој и развој на информатички 
технологии ќе биде реализација на проектните активностикои се веќе започнати, 
како и соработката со општина Гевгелија и локалните институции и организации 
при имплементација на програмски активности во согласност со нивните планови 
за развој. Во 2026година, активностите се проектирани на следните нивоа: 
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1. Активности на Фондацијата кои самостојно ги реализира и 
произлегуваат од започнатипроекти од претходниот период, 

2. Активности на Фондацијата во соработка соопштина Гевгелија и 
останати институции на локално ниво. 

3. Активности со ЛАГ Бојмија 

 

Активност 1 

 

Проект: „Balkan Velo“(„Балкански алтернативни маршути за одржлив туризам 
преку цела сезона“ 

Проектот започна со реализација на 19 Март 2025, а предвидено е проектните 
активности да се спроведуваат 2 години. Овој проект е главната активност на 
ФЛОРИТ за 2026 година.  

Проектот придонесува за постигнување на Специфичната цел 1.2 „Развој на 
атрактивен туристички производ за сите сезони“ на територијалната стратегија за 
прекуграничниот регион и има за цел да го зајакне и прошири туризмот како 
значајна економска гранка, преку создавање модел за логично поврзани 
интегрирани акции, поттикнати од желбата да се ограничат нееднаквостите и 
територијалната кохезија на прекуграничниот регион. 

Активностите на ФЛОРИТ заедно со останатите партнери се однесуваат на 
подобрување на пристапот до аудиовизуелните содржини за сите жители и 
посетители во прекуграничниот регион, обезбедувајќи поврзаност, подобрување на 
капацитетот на знаењата и вештините во туристичкиот сектор. Главните 
активности на општините Гевгелија, Разлог и Богданци се развој на нова, 
атрактивна инфраструктура која ќе ја зајакнува социо-економската соработка и 
културната размена, а во исто време ќе овозможи создавање заеднички услуги од 
кои корист ќе имаат граѓаните и посетителите на нашиот прекуграничниот регион.  

Проектот BalkanVelo нуди мрежа на рути за безбеден, разновиден туризам отпорен 
на пандемии во прекуграничниот регион. Развиен со мултисекторски интегриран 
пристап, „BalkanVelo“ нуди можности за спорт и рекреација надвор од урбаните 
центри за потребите на жителите и посетителите користејќи хоризонтален пристап, 
поврзува природни, туристички и културни локалитети, создава нови алатки за 
промоција, нуди паметни решенија и воведува маркетинг на ново ниво. 

Покрај активностите на општините Гевгелија и Богданци, ФЛОРИТ самостојно ќе ги 
спроведува следниве активности: 

Активност 1.2: Развој на систем за алтернативна мобилност „BalkanVelo“ 

- Мапирање на постоечките патеки, услуги и синџир на туристички вредности 
во областа на прекуграничниот регион; 

- Идентификување и проценка на најновите трендови во алтернативниот 
мобилен туризам; 
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- Развој на нова алтернативна мобилна мрежа. 

Активност 1.3: Истражување и развој на нов целосезонски, интегриран и отпорен 
регионален и прекуграничен ефективен туристички производ. 

- Теренско истражување и извештај на засегнатите страни; 
- Развој на регионална стратегија; 
- Брендирање и маркетинг стратегија. 

Активност 2.1.2.  „Паметни“ јавни туристички услуги – заедничко решение за 
технолошка модернизација 

• Изработка на интерактивна мапа на патеките 

Под-активноста опфаќа мапирање на 10 велосипедски и пешачки патеки во 
планинските предели на Кожуф, (дел од општина Гевгелија) и ридовите Погана и 
Карабалија (дел од општина Богданци) и креирање на интерактивна мапа. 
Мапирањето ќе биде со информации за степенот на тежина, надморска височина, 
должина, точки од интерес на препорачаната планинска или пешачка рута. 
Креираните мапи ќе бидат претставени/достапнипреку QR-кодови на web 
апликација. QR кодовите ќе содржат информации од изработените мапи, 
виртуелни тури, и други туристички информации за општините вклучително и други 
туристички понуди. 

• Креирање на 2 виртуелни тури 

Целта на оваа активност е да се создаде виртуелен производ поврзан со 
културното наследство и да се привлечат повеќе туристи да го посетат регионот. 
Во рамките на активноста две виртуелни тури (едната во областа на 
Мултифункционалниот туристички центар во Серменин и втората во Центарот за 
туристички посетители и велосипедисти во Ѓавато). Потенцијалот на ИКТ активно 
ќе се користи за промоција на регионот како интересна туристичка дестинација. 

Активност 2.1.3.  Мобилна апликација и веб-страница BalkanVelo 

• Нова мобилна апликација за туристички производ со алтернативна мобилност 

Активноста вклучува дизајн и ставање во функција на веб-платформа која 
вклучува неколку различни модули. Онлајн платформата ќе се користи за 
промоција на креираните дигитални производи, изградена инфраструктура и развој 
на туристичка понуда. 

• Веб-страница на проектот BalkanVelo. Активноста предвидува новавеб страна 
каде ќе бидат претставени сите активности на проектот.  

Активност 2.2: Подобрување на капацитетот на знаењата и вештините во 
туристичкиот сектор. 

Активноста предвидува сет на  обуки за подобрување на капацитетот на знаења и 
вештини на вработените во туристичкиот сектор.  

 

Активност 2 
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Проектот „Регионално партнерство за подобро спроведување на Зелена 
агенда за Западен Балкан на локално ниво“, кој е одобрен во рамки на 
програмата Партнерски грантови на Цивика Мобилитасго имплементираат 8 
партнери од сите 8 региони во државата, каде што водечки партнер е „Центар за 
климатски промени“ а ФЛОРИТ – Гевгелија е партнер и одговорен за 
имплементација на активностите во Југоисточниот регион на државата.  Инаку, 
овој проект придонесува кон овозможување на транзицијата на Р.С. Македонија 
кон целите на ЕУ за јаглеродно неутрално општество преку инклузивно и 
транспарентно спроведување на Зелената Агенда за Западен Балкан на локално 
ниво, со активна соработка на граѓанскиот сектор со сите засегнати страни и 
вклученост во креирањето на политиките.  

Специфични цели се „Зајакнување на капацитетите на граѓанските организации 
(ГО) и единиците на локална самоуправа(ЕЛС) за подобро вклучување во 
спроведувањето на Зелена Агенда и стимулирање на соработка помеѓу нив“; „ ГО 
да ги поддржат ЕЛС во процесот на креирањето на локални политики за 
спроведување на Зелената Агенда на локално ниво“; како и „Да се подигне свеста 
на граѓаните во државата за придобивките од Зелена Агенда“. 

Во рамки на овој проект досега беа спроведени дел од активностите: 

 Мапирање на постоечки политики за ЗАЗБ (Зелена агенда за западен 
Балкан) на локално ниво, вклучително и капацитетите на ГО кои работат во 
оваа област; 

 Следење на имплементација на постоечките политики за Зелената агенда 
за Западен Балкан на локално ниво во Југоисточен плански регион. 

 Следење на имплементацијата на препораките за Зелената агенда преку 
мониторинг на веб страниците на општините во Југоисточниот регион на 
Република Северна Македонија (Овој процес е изведен според 
изработената Методологија за следење на имплементацијата на 
постоечките политики поврзани со Зелената агенда за Западен Балкан, со 
фокус на достапноста и транспарентноста на информациите објавени од 
страна на општините). 

 Дистрибуирани прашалници за идентификација на плански документи и 
политики за спроведување на Зелена Агенда на локално ниво. 

 Организирана „Регионална обука во Гевгелија за градење капацитети за 
спроведување на Зелената Агенда на Западен Балкан на локално ниво“ 

 Организиран „Регионален форум“ на заедницата во Гевгелија, на тема 
Одржливо земјоделство и користење на земјиштето – основа за зелена 
транзиција на Југоисточниот регион. 

 Развиена методологија и ИТ алатка за следење на спроведувањето на 
ЗАЗБ на локално ниво 

Проектот „Регионално партнерство за подобро спроведување на Зелена агенда за 
Западен Балкан на локално ниво“ ќе продолжи да се спроведува во 2026 година. 
Активностите ќе се спроведуваат со фокус на зајакнување на капацитетите на 
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локалните самоуправи, промовирање на одржливи практики, подобрување на 
енергетската ефикасност и поттикнување на регионалната соработка. 

Како дел од активностите кои се планирани да се спроведуваат во наредниот 
период се:Извештај за спроведувањето на ЗАЗБ;Патоказ за спроведување на 
ЗАЗБ на локално ниво; Воспоставувањето на регионално партнерство за ЗАЗБ 
;Подигнување на јавна свест за значењето на ЗАЗБ; како и организирање на  
Национален форум (НФ) за Зелена агенда (тематски форум) кој се предвидува да 
биде во Гевгелија. 

Преку сите овие активности, се зајакнува улогата на локалните заедници во 
спроведувањето на целите на Зелената агенда и се создава позитивно влијание 
врз животната средина и економскиот развој на регионот. 

 

Активност 3 

Во рамки на Интеррег VI-A IPA програмата за прекугранична соработка со 
Република Грција, деновиве започнува со реализација проектот „Целни 
здравствениактивности за подобрување на функцијата на човечката подвижност 
во прекуграничнотоподрачје“, со акроним “IPA SHIELD in motion”. Ова е трет проект 
во низа, кој што на Општа болница со проширена дејност – Гевгелија и е одобрен 
за реализација во партнерство со Општа болница – Кукуш, од Грција. Главната 
активност на проектот е реновирање на објектот – Физикална терапија, како и 
набавка на опрема за подобрување на услугите кои што ги дава оваа установа. За 
време на целиот процес, ФЛОРИТ – Гевгелија обезбедува поддршка, во 
координацијата помеѓу партнерите (кои се 4 во овој проект, заедно со Општа 
болница Струмица и Здружението за борба против мултуплекс склероза од 
Солун), обезбедува основна и дополнителна документација како дел од проектна 
апликација, а обезбедува иподдршка во спроведување на тековни и идни 
активности. 

 

Активност 4 

Во рамки на програмата “EU for municipalities”, (EU4M) во процес е формирање на 
DMO (Destination Management Organization) „Повардарие“, каде што учествуваат 12 
општини, помеѓу кои и општина Гевгелија. Имено, овој регион е идентификуван 
како регион со значителен туристички потенцијал и можност за обезбедување на 
одржлив туризам, концепт што обезбедува долгорочен економски раст и заштита 
на природното и културното наследство. Главна идентификувана пречка во развој 
на ДМО-то е недостаток на видливоста на регионот како целина, со сите негови 
настани и разни видови туристички понуди. Оттука, ФЛОРИТ – Гевгелија, со оглед 
на изминатите активности поврзани со одржливопт туризам,поднесе апликација за 
собирање податоци од сите 12 општини во регионот Повардарие, како и анализа и 
преглед, филтрирање, преформатирање и внесување на податоците на 
новоподготвена веб-страница, вклучувајќи оптимизација и објавување на 
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содржина. Со изборот на ФЛОРИТ, ќе се позиционираме и ќе го задржиме 
приматот како општина каде што туризмот е една од главните економски гранки во 
оптината. 

 

Активност 5 

Во 2026 година, Фондацијата ФЛОРИТ-Гевгелија слави 25 години од своето 
основање. По тој повод, планирано е организирање на настан(и) со кој(и) ќе се 
одбележи овој значаен јубилеј. За  таа цел, во соработка со општина Гевгелија ќе 
ќе биде формиран организациски одбор кој ќе ги предложи и подготви сите 
активности поврзани со прославата по повод јубилејот. Главната прослава е 
предвидена да биде во склоп на денот на општината, односно 7-ми Ноември, која 
што вообичаено е недела (седмица) проследена со значајни културни, спортски и 
други манифестации поврзани со прославата за Денот на општината.  

 

Активност 6 

ФЛОРИТ-Гевгелија ги координира и управува сите активности наЛАГ Бојмија. Како 
иницијатори и основачи, ги превземаме сите обврскиоколу администрацијата, 
управувањето и имплементацијата на активностите.  

ЛАГ Бојмија во моментов го реализира проектот „Младите градат зелена иднина“. 
Проектот претставува поддршка за граѓанските организации преку фондот на 
академијата „Од фарма до виљушка“ каде што Мрежата за рурален развој на С. 
Македонија е договорен орган.  

Целата на проектот е да се зголеми информираноста и ангажираноста на младите 
од територијата на ЛАГ Бојмија за Европскиот зелен договор, климатските промени 
и еколошката одржливост, преку иновативен и младински прилагоден пристап. 
Целна група се сите ученици од 9-то одделение од сите основни училишта на 
територијата на општините Гевгелија, Богданци, Валандово и Дојран. 

Главните активности се поврзани со воведување комуникација и мобилизација со  
училиштата и наставниците поврзана со темата на проектот;проверка на знаењата 
поврзани со Зелената агенда  и темите опфатени во него; работилници на тема 
„Мојата зелена иновација“ во сите училишта;посета на еко фарма која ги следи 
принципите на одржлив развој, како и изработка на извештај и препораки до 
училиштата и општините поврзани со оваа тематика.  

Од очекуваните резултати ќе ги споменеме изработените едукативни материјали и 
алатки со младински и визуелен карактер прилагодени за 14-годишни ученици; 
зголемено учество на ученици од територијата на ЛАГ Бојмија во конкретни 
еколошки и климатски акции иницирани од самите ученици; како и зголемена 
информираност и вклученост на локалната заедница (родители, граѓани, општини) 
во темите на Европскиот зелен договор и одржливиот развој.Проектот продолжува 
со реализација и во 2026 година. 
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Останати активности 

ФЛОРИТ – Гевгелија во изминатата година има аплицирано на други повици за 
поднесување предлог – проекти за кои се очекуваат резултати во 2026 
година.Покрената е иницијатива од наша страна за изнаоѓање решение за 
пријавување на престојувалиште на странци и домашни лица по електронски пат 
на територија на Општина Гевгелија. За оваа цел се побара поддршка од 
Програмата за пазарна вработливост – ИМЕ, која е финансирана од Швајцарската 
програма за развој и соработка. 

ФЛОРИТ-Гевгелија и во 2026 година ќе ја продолжизапочнатата соработка со 
граѓанскиот сектор.Соработката продолжува како на локално ниво, така и 
соЦентарот за развој на Југоисточниот плански регион. 

ФЛОРИТ – Гевгелија учествува во работата на Стратешки одбор за 
имплементација на територијалната стратегија за прекуграничниот регион БГ-МК 
за периодот до 2029 година. 

Сето ова, произлегува од нашите заложби, од нашите активности на терен, од 
нашето учество при креирање на регионалните програмски документи, за што 
добиваме и соодветно признание со поканата за учество во овие тела.  

Повеќе информации за активностите на ФЛОРИТ-Гевгелија можат да се добијат 
наследниве веб страни, кои ги администрираме: 

https://florit-gevgelija.eu/ 

http://energain.eu/ 

http://bojmija.lag.mk/ 

 

 

II. Финансирање на работата на Фондацијата за локален развој и развој 
на информатичка технологија 

 Во прилог е потребниот буџет за реализација на активностите, кој што 
претставува и сопствено учество при изработка и имплементација на проекти. 

Буџет на Фондација за локален развој и развој на ИТ 
Гевгелија 

2026     

Трошоци (во денари) Месеци Единечно Вкупно 
1. Човечки ресурси       
1.1 Плати и надоместоци за плата       
    1.1.1. Администрација – Фондација                                                                                 12 165000 1980000 
1.2 Надградување на човечките ресурси       
    1.2.1 Учество на инфо денови / конференции 12 0 0 
    1.2.2  Тренинг/ обуки 12 1500 18000 
Вкупно човечки ресурси     1998000 
        
2. Патувања       
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2.1 Меѓународни патувања       
2.1.1. Студиски патувања ( конференции и семинари ) 12 0   
2.2 Патни трошоци во земјата 12 3000 36000 
Вкупно за патувања     36000 
        
3.Локални трошоци за канцеларија       
3.1. Трошоци за канцеларија       
   3.1.1. Изнајмување на простор       
   3.1.2  Електрична енергија        
   3.1.3. Греење       
   3.1.4. Вода и ѓубрарина 12 1500 18000 
   3.1.5. Пошта, телефон и интернет 12 1500 18000 
   3.1.6. Поправка и одржување на ИТ опрема 12 1000 12000 
3.2. Потрошен материјал       
   3.2.1. Канцелариски набавки ( хигиенски средства ) 12 1500 18000 
   3.2.2. Канцелариски материјал 12 1000 12000 
   3.2.3  Одржување и чистење на просториите 12 4000 48000 
Вкупно трошоци за канцеларија     126000 
       
4. Други трошоци , услуги      
4.1. Публикации ( web страна, одржување и хостинг) 12 1500 18000 
4.2. Финансиски трансакции, данок 12 2000 24000 
4.3. Сметководствени услуги 12 6500 78000 
4.4. Одбележување настан - 25 години ФЛОРИТ 1 60000 60000 
4.5. Непредвидени трошоци     0 
        
Вкупно други трошоци     180000 
        
Вкупно:     2.340.000 
 
Фондација за локален развој и развој на информатички технологии - 
Гевгелија 
 

 
 
Бр.09-1754/1                                                                     Претседател 
29.12.2025                                                     на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                    Анета Стамкова 
 
 


